*Meminimus & eorum, quæ nunquam  
habuimus.*

**N**unquid ita, ut meminit Carthaginem, qui vidit? Nō. Vita enim beatā non videtur oculis, quia non est corpus. Nunquid sicut meminimus numeros? Non. Hos enim qui habet in notitia, non adhuc quærerit adipisci: Vitam vero beatam habemus in notitia, ideoque amamus, & tamen adhuc adipisci eam volumus, ut beati simus. Nunquid sicut meminimus eloquentiam? Non. Quamvis enim & hoc nomine auditio recordetur ipsam rem, qui etiam nondum sunt eloquentes, multique esse cupiant, vnde apparet eam esse in eorum notitia; tamen per corporis sensus alios eloquentiores animaduerterunt, & delectati sunt, & hoc esse desiderant; \*quoniam, nisi in exteriore notitia, non delectarentur, neque hoc esse vellent, nisi delectarentur. Beatam vero vitam nullo sensu corporis in alijs experimur.

2. Nunquid sicut meminimus gaudium? Fortasse ita. Nam gaudium meum etiam tristis memini, sicut vitam beatam miser. Neque nunquam cor-

#al.qua.

corporis sensu gaudium meum vel vidi,  
vel audiui, vel odoratus sum, vel gusta-  
ui, vel tetigi, sed expertus sum in animo  
meo, quādo lætatus sum, & adhæsit ei  
notitia memoriae meæ, vt id reminisci  
valeam aliquando cum aspernatione, a-  
liquando cum desiderio, pro carum re-  
xum diuersitate, de quibus me gauisum  
esse memini. Nam & de turpibus gau-  
dio quodam perfusus sum, quod nunc  
recordans detestor atque execror. Ali-  
quando de bonis, & honestis, quod desi-  
derans recolo, tametsi forte non adiungit,  
& ideo tristis gaudium pristinum reco-  
lo. Vbi ergo, & quando expertus sum vi-  
tam meam beatam, vt recorder eam, &  
ameni, & desiderem? Nec ego tantum,  
aut cum paucis, sed beati prorsus omnes  
esse volumus. Quod nisi certa notitia  
nossemus, non tam certa voluntate vel-  
leimus.

3. Sed quid est hoc? Quod si quæratur  
à duobus, vtrum militare velint, fieri  
possit, vt alter eorum velle se, alter nolle  
respondeat. Si autem ab eis quæratur, v-  
trum beati esse velint, fieri possit, vt v-  
terq; statim se sine villa dubitatione dicat  
optare: nec ob aliud velit ille militare,  
nec ob aliud iste nolit, nisi vt beati sine.

Nam

Nam forte, quoniam alius hinc, alius inde gaudet, ita se omnes beatos esse velle consonant, quemadmodum consonarēt, si hoc interrogarentur, se velle gaude-re, atque ipsum gaudium vitam beatam vocant. Quid & si alius hinc, alius illinc assequitur, vnum est tamen quod perue-nire omnes nituntur, ut gaudeant. Quæ quoniam res est, quam sc̄e expertum non esse nemo potest dicere, propterea reper-ta in memoria recognoscitur, quando beatae vita nomen auditur.

## CAPUT XXII.

## Verum gaudium.

**A**Bsit Domine, absit à corde serui tui, qui confitetur tibi; absit, ut quocūque gaudio gaudeam, beatum me putem. Est enim gaudium, quod non datur impiis, sed eis, qui te gratis colunt, quorum gaudium tu ipse es. Et ipsa est beata vita, gaudere ad te, de te, propter te: ipsa est enim, & non est altera. Qui autem aliam putant esse, aliud sectantur gaudium, neque ipsum verum. Ab aliqua tamen imagine gaudijs voluntas corum non a uertitur.

CA-

*Beata vita quid, & ubi.*

**N**on ergo certum est, quod omnes esse beati volunt; quoniam qui non de te gaudere volunt, quae sola vita beatam est, non utique vitam beatam volunt. An omnes hoc volunt? Sed quoniam ea-  
*G.l.1.*  
 ro concupiscent aduersus spiritum, & spi-  
 ritus aduersus carnem, ut non faciant,  
 quod volunt, cadunt in id, quod valent,  
 eoque contenti sunt; quia illud, quod non  
 valent, non tantum volunt, quantum sat  
 est, ut valeant. Nam quero ab omnibus,  
 virum malint de veritate, quam de falsi-  
 tate gaudere? Tamen non dubitant dicere, de  
 veritate se malle; quam non dubitant di-  
 cere, beatos esse se velle. Beata quippevi-  
 ta est, gaudium de veritate. Hoc est enim  
 gaudium de te, qui veritas es. Deus illu-  
 minatio mea, salus faciei meae, Deus  
 meus. Hanc vitam beatam omnes volunt, hanc  
 vitam, quae sola beatam est, omnes volunt,  
 gaudiū de veritate omnes volunt. Multos  
 expertus sum, qui vellent fallere; qui autem  
 falli, neminem. Vbi ergo nouerunt hanc  
 vitam beatam, nisi ubi nouerunt etiam  
 veritatem? Amant enim & ipsam, quia  
 falli

*Ioh. 14.*

*Psal. 26.*

falli nolunt. Et cum amant beatam vitam,  
quod non est aliud quam de veritate gau-  
dium, utique amant etiam veritatem.  
Nec amarent, nisi esset aliqua notitia  
eius in memoria eorum.

204.12.

2. Cur ergo non de illa gaudent? Cur  
non beati sunt? Quia fortius occupantur  
in alijs, quae potius eos faciunt miseros:  
quam illud beatos, quod tenuiter memi-  
nerunt. Adhuc enim modicum lumen  
est in hominibus; Ambulent, ambulent,  
ne eos tenebrae comprehendant. Cur  
autem veritas parit odium, & iniurias  
eis factus est homo tuus verum praedi-  
cans, cum ametur beata vita, quae non est  
nisi gaudium de veritate, nisi quia sic a-  
matur veritas, ut quicunq; aliud amant,  
hoc quod amant, velint esse veritatem. Et  
quia falli nolunt, nolunt conuinci, quod  
falsi sint? Itaque propter eam rem oderunt  
veritatem, quam pro veritate amant. Am-  
mant enim lucentem,oderunt eam redar-  
guentem. Quia enim falli nolunt, & fal-  
lere volunt, amant eam, cum seipsum in-  
dicat, & oderunt eam, cum eos ipsos in-  
dicat. Inde retribueretur eis, ut qui se ab-  
ea manifestari nolunt, & eos nolentes  
manifestet, & eis ipsa non sit manifesta.  
Sic sic etiam, sic animus humanus, etiam  
sic

Sic cœcus & languidus, turpis atque indecens latere vult, sed autem ut lateat, aliquid non vult. Contrà illi redditur, ut ipse non lateat veritatem, ipsum autem veritas lateat. Tamen etiam sic dum miser est, veris mauult gaudere quam falsis. Beatus ergo erit, si nulla interpellatio molestia, de ipsa, per quam vera sunt omnia, sola veritate gaudebit.

## CAPVT XXIV.

*Deum quoque continet memoria.*

**E**cce quantum spaciatus sum in memoria mea, quærens te Domine, & non te inueni extra eam. Neque enim a liquid de te inueni, quod non meminifsem, ex quo didici te. Nam ex quo didici te, non sum oblitus tui. Vbi enim inueni veritatem, ibi inueni Deum meum, ipsam veritatem, quam, ex quo didici, non sum oblitus. Itaque ex quo didici te, manus in memoria mea, & illic te inuenio, cum reminiscor tui, & delector in te. Haec sunt sanctæ deliciæ meæ, quas donasti mihi misericordia tua, respiciens paupertatem meam.

CA

*In quo memoriae gradu reperiatur Deus.*

**S**ed ubi manes in memoria mea, tu Dómine? Vbi illic manes? Quale cubicule fabricasti illic tibi? Quale sanctuarium ædificasti tibi? Tu dediti hanc dignationem memoriae meæ, ut maneas in ea, sed in qua eius parte maneas, hoc considero. Transcendi enim partes eius, quas habent & bestię, cùm te recordarer, quia non ibi te inueniebam inter imagines rerum corporalium, & veni ad partes eius, vbi commendauit affectiones animi mei, nec illic inueni te. Et intraui ad ipssus animi mei sedem, quæ illic est in memoria mea, quoniam sui quoque meminit animus: nec ibi tu eras: quia sicut non es imago corporalis, nec affectio viuentis, qualis est, cùm lætamur, contristamur, cupimus, metuimus, minimus, obliuiscimur, &c quicquid huiusmodi est, ita nec ipse animus es, quia Dóminus Deus animi tu es. Et commutantur hæc omnia, tu autem incommutabilis manes super omnia, & dignatus es habitare in memoria mea, ex quo te didici. Et quid quæro, quo lo-

co

coius  
Habita-  
ni, ex q-  
cäm re-

V  
N  
mea,  
inuen-  
me:  
accedi-  
verita-  
te, sim-  
diuersa-  
des, sed-  
nes, vr-  
per, qu-  
nister,  
hoc à  
potiu-

Qu  
1 S  
Ere  
tio  
ecce in-

co eius habites, quasi verò loca ibi sint?  
Habitas certè in ea, quoniam tui memini,  
ni, ex quo te didici, & in ea te inuenio,  
cum recordor te.

## CAPVT XXVI.

*ubi inuenitur Deus.*

**V**bi ergo te inueni, vt discerem te?  
Neque enim iam eras in memoria  
mea, priusquam te discerem. Vbi ergo  
inueni te, vt discerem te, nisi in te supra  
me? Et nusquam locus, & recedimus &  
accedimus, & nusquam locus. Vbique  
veritas præsides omnibus consulentibus  
te, simulque respondes omnibus, etiam  
diuersa consulentibus. Liquidè tū respondeſ,  
sed non liquidè omnes audiūt. Om-  
nes, vnde volunt, consulunt; sed pō sem-  
per, quod volunt, audiunt. Optimus mi-  
nister tuus est, qui non magis intuetur  
hoc à te audire, quod ipſe voluerit; sed  
potius hoc velle, quod à te audierit.